« tis rattripromissibus, concesserunt et concedunt, dederunt 

« et dant, trasferunt et trasferunt in perpetuum et infiniturn 

« ipsi Johanne Baptista de Lazzari presenti, recipienti et 

« stipulanti per se, suisque haeredis, successoribus, poste- 

« ris, et discendentibus, in perpetuum et infiniturn v e 1 (?) 

« per quibus ipse Johanne Baptista voluerit totas et ir.te- 

« gras predicta cappella majore, praedicte earum ecclesiae 

« ohm sancti Petri Pisanorum hujus urbis Messanae pre- 

« diete eorum religionis ministratintius infirmis vulgariter 

« nuncupatae del ben morire ut ea incepta et costruenda 

« et fabbricanda una cui us quatro ipse majoris cappelle 

« per ipsius Johanne Baptista faciendo, in quo dipingere 

« immago bcatissimae semper Virginis Dei Genilricis Ma- 

« riae et Santi Johanne Baptista et aliorum et cum toto 

« terreno seu solo ipsius cappellae et cum omnibus sin- 

« gulis et alijs juribus proprietatibus et pertinentiìs edi- 

« ficius etc. etc. ». 

11 quadro in parola, adunque, del quale non si fa cenno 

d’autore, doveva portar dipinta la Vergine, S. Giovanni 

ed altre figure. 11 Caravaggio, cui vien fatta dal Lazzari la 

commissione, muta il concetto del quadro e — cavando 

forse V idea dal nome del commissionario — dipinge la 

Resurrezione di Lazzaro. 11 quadro dovette essere dipinto 

nello spazio che intercede fra il Dicembre lóOS e il Maggio 

1609, dappoiché il 10 Giugno 1609 il Lazzari consegnava il 

quadro ai padri Crociferi. 

L’atto di consegna, scritto a margine del primo foglio 

della minuta del documento su indicato, è il seguente: « Die 

« decimo mensis Junij sepiima indictione 1609 — l’refatus 
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<< admonhus Reverendus pater Vincentius Antonius Gi- 

« m e o ad presens provincialis in hoc Siciliae regno pre- 

« diete religionis ministrantius infirmis vulgariter nuneu- 

« paté del ben morire intervenienti in haetam veluti 

« provincialis ut supra quam veluti patris visitatoribus 

« praedicti admodus R.(ìi patri Cesaris Bonino visitatori 

« generalis predicte religionis in hoc Siciliae regno, uti 

« premissionis generalis et proparte R.di Patris provincialis 

« Blasius de Opertis prefecti generalis totius predictae re- 

« ligionis vigore proeurationis in actis Notarii Mari.... de 

« Marzo urbis Neapolis die 21 Novembri septima indi- 

« tionis 160S et actus subscriptus celebrat in illis Notari 

« Pantaleonis Ferrara die 18 Jennarii 7.a ind. 1609. Nec 

« non et Reverendo Padre Joseph Baptista de Jordano ad 

« presens prefecto predictae religionis di ben moriri in 

« hoc urbis Messanae coram nobis noti et testibus infra- 

« seriptis esponendi nominibus predictis quia gessissent 

« eos recepisse et abuisse a predicto Johanne Baptista de 

« Lazzari tamen noto et cognito presente, interveniente, 

« et stipulante per se et suis, predictus, quatamus prae- 

« dieta sua majores cappella ut supra ipseJohanne Baptista 

« concesse quod fieri, tacere debebat ipse Johanne Baptista 

« vigore infraseriptus contractus, in quo quatro fuit et est 

« depincto resurretio Lazzaro cum immagine domini nostri 

« Jesu Christi et cum immaginibus Martae et Magdalenae 

« et aliorum in numero personarum tre.... dipitturas raanu 

« fra Michelangelo Caravagio militis Gerosolimitanus, quod 

« quatamus ipsi prenominati patris provincialis et prefectis 

« tenet in eos posse in predicta eorum Ecclesiae m supra- 

« dictu contractu expressata, olim Santi Petri Pisanorum... 

« et non obstante quia in predictu quatro dipingidebat 
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« Imago Beatissime semper Virginis dei genitricis Marie 

« et sancti Johanni Baptiste et aliorum (1) ». 

Nell’atto non è cenno alcuno di un altro quadro di 

S. Giovanni Battista che il Gallo afferma (annali -1 - 214) 

opera del Caravaggio : « Il quadro insigne dell’altar mag¬ 

giore (si parla della Chiesa di S. Pietro e Paolo dei Pisani 

o dei Crociferi) rappresentante il Lazzaro quatriduano, ed 

il riquadro di sopra dov’è dipinto S. Giovanni Battista, è 

opera del celebre Michelangelo Caravaggio ». Niente di 

più facile che il riquadro sia stato fatto eseguire dal Laz¬ 

zari avendo promesso sul primitivo atto di far dipingere, 

fra le altre immagini sacre anche quella del suo omoni¬ 

mo santo, ma niente induce ad affermare esplicitamente 

che 1’ abbia dipinto il Caravaggio, tanto più che in seguito 

critici di vaglia, come il La Farina, non lo ricordano af¬ 

fatto (2). 

(1) Si noti, a complemento di ciò che ho scritto più innanti circa 

il cavalierato di Malta, il fatto che, nel documento, il Caravaggio è 

preceduto dal Fra, appellativo dei cavalieri e seguito dal militis Ge- 

rosolimitanus, distintivo dell’ordine. Ciò indurebbe a credere ch’egli 

fosse stato cancellato dai ruoli, in seguito ai nati fatti di Malta, non 

trovandosi oggi più il suo nome negli elenchi. Noto ancora che tra G. 

B. Lazzari e il Ricevitore della S. R. Gerosolimitana Fra Orazio